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قیمت نفت سنگین ایران افزایش یافت
ســازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( در گزارش ماهانه خود از بازار 
نفت، اعلام کرد قیمت هر بشکه نفت سنگین ایران در مارس، به 83 دلار 

و 48 سنت رسید.
ســازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( در گزارش ماهانه خود از بازار نفت، اعلام کرد 
قیمت هر بشــکه نفت ســنگین ایران در مارس، به 83 دلار و 48 سنت رسید که در مقایسه 
با قیمت 80دلار و 34 سنت در فوریه، 3 دلار و 14 سنت معادل 3.9 افزایش داشت. میانگین 
قیمت نفت ســنگین ایران از ابتدای سال 2024 تاکنون، به 81 دلار و 27 سنت در مقایسه با 
80دلار و 67سنت در مدت مشابه سال 2023 رسیده است.ارزش سبد نفتی اوپک در مارس به 
84دلار و 22 سنت در هر بشکه رسید که 2 دلار و 99 سنت معادل 3.7 درصد در مقایسه با 81 
دلار و 23 سنت در فوریه، افزایش داشت. میانگین ارزش سبد نفتی اوپک از ابتدای سال 2024 
تاکنون، به 81 دلار و 77 ســنت در هر بشکه رسیده که در مقایسه با 80 دلار و 56 سنت در 
مدت مشابه سال 2023، یک دلار و 20 سنت معادل 1.5 درصد افزایش نشان می دهد.طبق آمار 
منابع ثانویه اوپک، تولید نفت اوپک که متشکل از 12 کشور است، در مارس، به 26.60میلیون 
بشکه در روز رسید که 3000 بشکه در روز بر مبنای ماه به ماه افزایش داشت. تولید نفت عمدتاً 
در ایران، عربستان سعودی، گابن و کویت افزایش داشت، در حالی که در نیجریه عراق و ونزوئلا 
کاهش یافت.تولید نفت ایران در مارس، با 28000 بشــکه در روز افزایش، به 3.188 میلیون 

بشکه در روز رسید.

سخنگوی صنعت آب:
حدود 2 درصد سطح کشور پوشیده از برف است

سخنگوی صنعت آب میزان پوشــش برف کشور را حدود 2 درصد اعلام کرد که 
عمدتاً در البرز، زاگرس میانی و مناطقی از شمالغرب کشور واقع شده است.

به گزارش شبکه خبری آب ایران، فیروز قاسم زاده سخنگوی صنعت آب در خصوص آخرین وضعیت 
پوشــش برفی کشور اظهار داشت: با توجه به گرم شدن هوا و ذوب برف، پوشش برفی کشور در روز 
23فروردین 1403 به زیر 2 درصد رسیده است.وی افزود: این میزان برف عمدتاً در البرز، زاگرس میانی 
و مناطقی از شمال غرب کشور واقع شده است و بخش هایی از استان های آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، اردبیل، کردستان، گیلان، مازندران، البرز، تهران، لرستان و چهارمحال و بختیاری را در بر می گیرد.
قاسم زاده با بیان اینکه مقایسه پوشش برفی کشور با متوسط 20 ساله، نشانگر افزایش حدود 15 درصدی 
است، خاطرنشان کرد: این در حالیست که آب معادل برف موجود در مناطق پوشیده از برف در وضعیت 
معادل با متوسط 20 ساله قرار دارد.گفتنی است، سطح پوشش برفی کشور یکی از شاخص های مهم در 
تأمین آب مورد نیاز در بخش های مختلف است و هرچه این میزان بیشتر باشد وابستگی تأمین آب از 

منابع زیرزمینی کاهش خواهد یافت.

در سال جاری؛
 یک میلیون مشترک پرمصرف

 به کنتور هوشمند مجهز می شوند
مدیرکل دفتر هوشمندسازی و فن آوریهای نوین توانیر از برنامه نصب یک میلیون 

دستگاه کنتور هوشمند برای مشترکان پر مصرف برق در سال جاری خبر داد.
به گزارش توانیر، حامد احمدی با اعلام این خبر اظهار داشت: امسال نصب کنتورهای هوشمند برای 
مشترکان پرمصرف در تمامی تعرفه ها از جمله مشترکان خانگی و تجاری در دستور کار قرار گرفته و 
مطابق برنامه ریزی انجام شده، بالغ بر یک میلیون مشترک برق پرمصرف امسال به کنتورهای هوشمند 
مجهز می شوند.وی این اقدام را در ادامه طرح هوشمندسازی صنعت برق ذکر کرد و افزود: مطابق این 
برنامه امسال یک میلیون مشترک خانگی با مصرف بیش از 2.5 برابر الگو به همراه مشترکان تجاری 
با بیش از 2000 کیلووات ساعت مصرف در مناطق عادی و بیش از 3000 کیلووات ساعت مصرف در 
مناطق گرمســیر، مجهز به کنتور هوشمند خواهند شد.وی با اشاره به اینکه در حال حاضر 92 درصد 
مشترکان دیماندی و پرمصرف دارای کنتور هوشمند هستند، تصریح کرد: در آغاز طرح، نصب کنتور 
هوشــمند و رؤیت پذیری مصرف برای مشترکان در تعرفه های کشاورزی، صنعتی، عمومی و اداری، 

در اولویت قرار گرفت و تا پایان سال 1402 تقریباً تمامی این مشرکان به کنتور هوشمند مجهز شدند.

در سال 1402 محقق شد
نصب حدود 12 هزار علمک گاز در استان کرمانشاه

مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه اعلام کرد که در سال 1402 با تلاش 
کارکنان این شرکت، 11 هزار و 830 علمک گاز در استان نصب شده است.

به گزارش شــرکت ملی گاز ایران، ناصر حســینی در این باره گفت: از این تعداد 2 هزار و 
175علمک در بخش شهری و 9 هزار و 655 علمک در بخش روستایی نصب شده است.وی 
افزود: از ابتدای آغاز فرآیند گازرسانی در استان در سال 1372 تاکنون، در کل استان 304هزار 
علمک نصب شده که 192 هزار و 111 مورد آن در بخش شهری و 111 هزار و 889 مورد دیگر 
در بخش روستایی بوده است.مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه تصریح کرد: علمک های 
نصب شــده در سال 1402 زمینه جذب 27 هزار و 721 مشترک تازه در استان را فراهم کرده 
که 16 هزار و 821 مشترک در بخش شهری و 10 هزار و 900 مشترک در بخش روستایی 

بوده است.

 انتقال نوروزی بیش از 242 میلیون لیتر 
انواع فرآورده نفتی در منطقه لرستان

مدیر خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه لرستان از انتقال بیش از 242 میلیون 
لیتری انواع فرآورده نفتی مورد نیاز کشــور با خطوط لوله منطقه لرستان در 

15روز نخست ایام نوروز خبر داد.
به گزارش شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران، سید محمدکریم هاشمی زاده گفت: سال 
1402 نزدیک به 34 میلیارد لیتر نفت خام و فرآورده نفتی از طریق منطقه لرستان منتقل شد که 
این عدد حاکی از رشد 1.63 درصدی انتقال نسبت به سال 1401 در این منطقه است.شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه لرستان، یکی از مناطق دوازده گانه شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت ایران است که به وسیله مراکز انتقال نفت تنگ فنی، آسار، پل بابا حسین، افرینه، 
تاسیسات خرم آباد و دره شهر وظیفه انتقال نفت خام موردنیاز پالایشگاه های اراک، تهران، کرمانشاه 
و تبریز، همچنین انتقال فرآورده های تولیدی وارداتی از جنوب به شمال کشور را به عهده دارد و 

سوخت مصرفی استان لرستان و استان های همجوار را تأمین می کند.

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران خبر داد
تحقق 111 درصدی برنامه افزایش تولید نفت و گاز 

گچسارن در 1402
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران از تحقق 111 درصدی برنامه 

افزایش تولید این شرکت در سال 1402 خبر داد.
به گزارش شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران، غلامرضا کمالی اظهار کرد: فرآیند بازگشت به تولید 
حداکثری در شرایطی که دشمنان نظام در ایجاد محدودیت ها پافشاری می کنند، بیانگر حاکمیت و قدرت 
برتر اراده خداوند بر قدرت پوشالی کشورهایی است که بارها اهتمام و ایمان زنان و مردان مسلمان ایران را 
نظاره کرده اند و باز هم بر پیمودن مسیر باطل خود پافشاری می کنند.وی افزود: تحقق 111 درصدی تولید 
واقعی نفت حاصل تلاش صادقانه همه همکاران شرکت نفت و گاز گچساران، پیشنهادهای اصلاحی 
و کاربردی، مدیریت های فنی و عملیاتی منطقه، برنامه ریزی صحیح، پشتیبانی های فکری و عملیاتی 
همه مدیریت ها و واحدهای مرتبط در شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و هدایت مدبرانه مدیران 
عامل شرکت های ملی نفت و شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب بوده است و امیدواریم این روند از 
سوی سربازان عرصه اقتصاد کشور در سال 1403 نیز تداوم داشته باشد.مدیرعامل شرکت نفت و گاز 
گچساران تصریح کرد: بی شک با همه توان و با مشارکت همه مسئولان و مردم عزیز، این شرکت در 
تحقق برنامه های دولت سیزدهم و خدمت به مردم ایران از هیچ کوششی دریغ نخواهد کرد و در مسیر 
فتح قله های افتخار بیشتر با اقتدار گام های بعدی را بر می دارد.کمالی اظهار کرد: برنامه افزایش تولید واقعی 
که از ابتدای شهریورماه پارسال برنامه ریزی شد تولید واقعی این شرکت 555 هزار بشکه در روز بود و دبی 
618 هزار بشکه در روز در پایان سال هدف گذاری شد که با برنامه ریزی دقیق، پیگیری و تلاش همه 
همکاران، طراحی بهینه عملیات های مهندسی، عملکرد واحدهای مطلوب واحدهای عملیاتی، اجرای 
موفق تعمیرات، در پایان سال تولید واقعی به 625 هزار بشکه در روز رسید و موجب شد 111 درصد برنامه 
افزایشی محقق شود که رکورد قبل از شروع تحریم حاصل شد و شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب از 

شرکت نفت و گاز گچساران قدردانی کرد.

 خرابی تجهیزات سامانه هوشمند سوخت تهران
 به زیر 3 درصد رسید

مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه تهــران گفت: مقدار خرابی 
تجهیزات سامانه هوشمند سوخت که به طور طبیعی و در اثر استهلاک قطعات ایجاد 
می شود، در منطقه تهران نســبت به پارسال کاهش 12 درصدی داشته و به زیر 

3درصد رسیده است.
به گزارش شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه تهران، فریدون یاسمی تأکید کرد: این موفقیت با 
تلاش شبانه روزی دو کارگاه تعمیرات تجهیزات فنی به دست آمده و هم اکنون بیش از 97 درصد تلمبه ها 
در همه جایگاه های سوخت تهران فعال است و عملیات سوخت گیری در کوتاه ترین زمان ممکن انجام 
می شود.وی اظهار کرد: هم اکنون گروه های نظارت و بازرسی فنی با حضور در جایگاه ها به صورت مستمر 

وضع تجهیزات سامانه سوخت را کنترل می کنند.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه تهران یادآور شد: شهروندان در صورت مشاهده 
هرگونه تخلف یا نقص در جایگاه ها می توانند شکایت های خود را از طریق سامانه پاسخگویی و ارتباط با 

مشتریان شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران با شماره 09627 ثبت کنند.

اخبار کوتاه 

گرچه فروردین ماه امسال بارش هایی در 
برخی مناطق کشور داشته ایم، اما بررسی 
آمارها نشــان از آن دارد که 15 استان 

درگیر کاهش بارش هستند.
بررســی وضعیت بارش های از ابتدای سال آبی 
جــاری )ابتدای مهر 1402( نشــان از آن دارد که 
باوجود بارندگی ها، وضعیت نامطلوب اســت. این 
در حالی اســت که کم کم به روزهای گرم سال و 

افزایش میزان مصرف آب نزدیک می شویم.
آمارهای منتشــر شده نشــان از آن دارد که از ابتدای سال آبی جاری )ابتدای مهر 1402( تا 17 فروردین 

159.6بارش در کل کشور رخ داده است.
این میزان بارش در حالی است که متوسط بارش کشور در سال های پر بارش 250 میلیمتر است.

این میزان بارندگی نسبت به میانگین دوره های مشابه درازمدت )196.7 میلیمتر( 19 درصد کاهش و نسبت 
به دوره مشابه سال آبی گذشته )171.1 میلیمتر( هفت درصد کاهش را نشان می دهد.

همچنین آمارهای منتشره نشان از آن دارد که وضعیت بارشی 15 استان کشور نسبت به سال آبی گذشته 
)ابتدای مهر 1401 تا آخر شهریور 1402( با کاهش همراه شده است.

استان بوشهر با 127.6 میلیمتر بارش از ابتدای سال آبی جاری تا 17 فروردین در مقایسه با 202 میلیمتر 
بارش سال آبی گذشته، با 55 درصد کاهش در صدر استان های کم بارش قرار گرفته است.

اســتان خراسان جنوبی هم با دریافت 59.6 میلیمتر بارش کم ترین میزان بارندگی را در سال آبی جاری 
دریافت کرده است.

استان های هرمزگان، فارس، کرمان، تهران، سمنان، زنجان، چهارمحال وبختیاری، اصفهان، لرستان، ایلام، 
یزد، خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد از استان های درگیر کاهش بارش هستند.

مدیرعامل شــرکت بهره برداری نفت و گاز 
کارون گفت: شــرکت نفت و گاز کارون در 
افزایش تولید مناطق نفت خیز جنوب طی سال 

1402 نقش 43 درصدی ایفا کرده است.
به گزارش شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، حسن 
شــهروئی اظهار کرد: در سال 1402 با برنامه ریزی و 
اقدام هــای جهادی و با وجود کاســتی های موجود، 
افزایش تولید شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون در 

بخش چاه های توسعه ای، تعمیری و ترمیمی حدود 233 هزار بشکه در روز بود که سبب تحقق بیش از 100 درصدی 
برنامه تولید این شرکت شد.وی ضمن قدردانی از زحمات کارکنان تلاشگر شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون و 
تعامل و همکاری مدیریت های ستاد مناطق نفت خیز جنوب افزود: مقدار افزایش تولید در شرکت نفت و گاز کارون 
در سال 1402 معادل 43 درصد کل افزایش تولید شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب بوده است.مدیرعامل شرکت 
بهره برداری نفت و گاز کارون گفت: دستیابی به رقم بیش از 100 درصدی برنامه تولید در شرکت نفت و گاز کارون 
مرهون همت و تلاش مضاعف همکاران و حمایت های مدیرعامل و مدیریت های ذی ربط در شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب در اجرای پروژه های پشتیبانی از تولید این شرکت است که بخشی از این اقدام ها با استفاده از ظرفیت 
شرکت های دانش بنیان و تولید بار اول بوده که نصب تلمبه های چندفازی، نصب مبدل حرارتی نمکزدایی منصوری، 
راه اندازی ردیف C نمکزدایی اهواز متمرکز با ظرفیت روزانه 55 هزار بشکه، انجام 31 فقره اصلاحیه فرآورشی روی 
خطوط انتقال نفت و گاز، تعمیر اساسی 224 تجهیز ثابت و دوار، راه اندازی 15 ایستگاه حفاظت کاتدی، توپکرانی 
40 هزار متر خطوط لوله، تزریق بیش از 91 درصد پساب تولیدی به چاه های تزریقی و برداشت بیش از 98 درصد 
گازهای همراه نفت بخشی از این اقدام هاست.شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون بزرگ ترین شرکت تولیدی تابع 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب با توان تولیدی بیش از یک میلیون بشکه نفت در روز است که مسئولیت راهبری 

و برداشت نفت و گاز از میدان های نفتی اهواز، منصوری، آبتیمور و رامین را به عهده دارد.

 وضعیت نامطلوب بارش 
در 15 استان کشور

 افزایش 43 درصدی تولید نفت
 مناطق نفت خیز جنوب

توانیر مصرف برق کولرهای  مدیرعامل 
گازی را 6 تا 10 برابر آبی عنوان کرد و از 
مشترکان مناطق عادی خواست به جهت 
رشــد فزاینده مصرف و افزایش هزینه 
قبض برق از نصب این کولرها اجتناب 

کنند.
مصطفی رجبی مشــهدی با اشاره به منع تبلیغ 
کولرهای گازی گفت: بر اســاس قانون، الگوی 

مصرف برق هر منطقه در ماه های گرم ســال 75 درصد مصرف مشــترکان آن منطقه تعیین شده و این 
الگو برای مناطق عادی مثل تهران 300 کیلووات ساعت در ماه است که در صورت نصب کولرهای گازی، 
افزایش قابل توجه مصرف برق و به تبع آن افزایش هزینه برق مصرفی مشترکان را به همراه خواهد داشت.

وی تبلیغ کولرهای گازی را با هدف فروش بیشتر عنوان کرد که باعث ترویج استفاده از این نوع کولرها 
در مناطق عادی می شود در حالی که با وجود کولرهای آبی، مشترکان این مناطق اساساً نیازی به استفاده از 
کولر گازی ندارند و نصب این نوع از لوازم سرمایشی، افزایش شدید مصرف برق و در نتیجه افزایش سنگین 

قبض برق مشترکان را در پی دارد.
رجبی مشهدی طراحی شبکه برق در مناطق مختلف را بر اساس اقلیم هر منطقه ذکر کرد و گسترش 
استفاده از کولرهای گازی در مناطق عادی را با طراحی شبکه مغایر دانست که باعث می شود شبکه برق تحت 

فشار سنگین قرار بگیرد و پاسخگویی به نیاز برق مشترکان با اشکال مواجه شود.
وی مصرف برق کولرهای گازی را 6 تا 10 برابر کولرهای آبی عنوان کرد و تبلیغات فروش کولرهای گازی 
را موجب گسترش نصب این کولرها با وجود بهره مندی از کولرهای آبی در این مناطق دانست و از مشترکانی 
که از قبل نسبت به نصب کولرهای گازی اقدام کردند نیز درخواست کرد دمای کولرها را در فصل گرما روی 

عدد 24 درجه سانتیگراد تنظیم کنند.

 مصرف برق کولرهای گازی
 6 تا 10 برابر کولرهای آبی

سرپرست حوضه آبریز زاینده رود گفت: براساس مدل طراحی 
شده تا سال 1409 نرخ فرونشست در این حوضه آبریز به حدود 
یک سانتی متر خواهد رسید که تحقق این افق به الزاماتی نیاز دارد.
به گزارش شبکه خبری آب ایران، علیرضا الماسوندی معاون تلفیق و تنظیم گری 
شــرکت مدیریت منابع آب ایران و سرپرست حوضه آبریز زاینده رود با تشریح 
طرح جامع مدیریت یکپارچه حوضه آبریز زاینده رود اظهار داشــت: حوضه آبریز 
زاینده رود شامل دو استان اصفهان و چهارمحال و بختیاری است. استفاده از الگوی 
کشت های پرمصرف موجب بارگذاری بیش از حد مجاز بر منابع آبی در بخش های 

صنعت، دامداری و کشاورزی این حوضه آبریز بوده است.
وی افزود: همین مسئله نیاز به انجام مطالعات جامع برای دستیابی به راهکارهای 
مدیریت بهتر این حوضه آبریز در زمان های مختلف را بیش از پیش نمایان کرد. 
البته پیش از این، مطالعات و تحقیقاتی از سوی برخی مشاوران صورت گرفته بود 
اما ضرورت داشت که کل حوضه آبریز زاینده رود، بر اساس استانداردهای جهانی 
و مدل های جامع برنامه ریزی منابع آب و مصارف، مورد مطالعه قرار گیرد که این 

اتفاق از سال 1401 صورت گرفت.
الماسوندی گفت: به همین منظور یک کارگروه متشکل از کارشناسان و مسئولان 
آب منطقه ای استان، مهندسان مشاور جاماب، مؤسسه تحقیقات آب و دانشگاه 

شهید بهشتی تشکیل شد و مطالعات جامع زاینده رود شکل گرفت.
سرپرست حوضه آبریز زاینده رود، گام نخست این مطالعات را تبیین وضع موجود 
حوضه آبریز خواند و بیان داشت: بر همین اساس مطالعات جامعی در ارتباط با منابع 
و مصارف که اســاس اطلاعات ورودی بر هر مدلی برای برنامه ریزی منابع آب 
است، تدقیق شد. این اطلاعات بر اساس شیوه های گردآوری میدانی، صحرایی و 
نرم افزاری مانند استفاده از نقشه های ماهواره ای تهیه نقشه GIS و تحلیل نسبت 

به تغییر و توسعه کاربری و بارگذاری بخش کشاورزی در حوضه آبریز بود.وی با 
تأکید بر اینکه موضوع منابع و مصارف در هر حوضه ای شرط مطالعات جامع در 
هر حوضه است، ادامه داد: بر اساس تدقیق اطلاعات منابع و مصارف و متناسب با 
شرایط اقلیم، آب و خاک، زمین شناسی، فرونشست و بارگذاری های اتفاق افتاده، 
مدل های توسعه یافته در سطح حوضه پیش بینی شد که علاوه بر مدل های قبلی، 

از مدل های استاندارد دیگری نیز استفاده شد.
الماسوندی خاطرنشان کرد: علاوه بر این نیاز بود تا مدل بارش رواناب و مدل 
پیشرفته ترکیبی از مدل های سطحی و زیرزمینی نیز استفاده شود و مدل و نرم 
افزاری که طراحی شد، مدل فرونشست بود که با میزان برداشت ها و نفوذ آب و 

دوره هایی که نرخ فرونشست را تعیین می کند، متناسب بود.
وی اضافه کرد: بعد از این مدل ها، نیاز به تبیین و تعیین سناریوهای مدیریتی بود 
تا مشخص شود چه نوع مدیریتی در دوره زمانی کوتاه، میان مدت و بلندمدت باید 

بر حوضه انطباق پیدا کند که بحث مدیریت یکپارچه حوضه آبریز مطرح شد.
سرپرست حوضه آبریز زاینده رود اظهار داشت: ویژگی های عمومی حوضه به 

لحاظ شــرایط فرهنگی، گردشگری و جمعیتی خاص است؛ چرا که حدود پنج 
میلیون نفر در این حوضه آبریز ساکن هستند که شامل بخشی از اهالی دو استان 
چهارمحال و بختیاری و اصفهان می شود و همچنین این حوضه، تأمین کننده 

نیاز آبی دو بخش دیگر مانند استان یزد و برخی شهرستان ها مانند کاشان است.
وقتی حوضه کم آب زاینده رود نخستین تولیدکننده شیر و لبنیات کشور شد!

الماسوندی با بیان اینکه منابع آبی سطحی و زیرزمینی حوضه زاینده رود، حدود 
300 هزار هکتار از اراضی کشــاورزی را نیز تأمین می کند، گفت: توسعه ارضی 
و تغییر الگوی کشت کشاورزی )کشــت غلات، ذرت دانه ای، ذرت علوفه ای و 
یونجه در قسمت های غرب حوضه( موجب توسعه دامداری های صنعتی شد و 
این تغییرات به عنوان بارگذاری جدید حوضه آبریز شرایط کمبود آب را تشدید کرد 

و استان اصفهان در تولید شیر و مواد لبنی نیز در رتبه نخست کشور قرار گرفت!
وی افزود: از طرف دیگر حدود 230 میلیون متر مکعب صنایع بزرگ آب بر مانند 
فولاد مبارکه، ذوب آهن، نیروگاه برق، پالایشگاه سیمان سپاهان، پلی اکریل و سایر 
صنایع جز نیز توسعه یافتند. این مجموع بارگذاری سبب ناترازی منابع و مصارف در 
حوضه آبریز زاینده رود و پدید آمدن مشکلات زیست محیطی شد. به طوری که 
زیست آبی رودخانه زاینده رود از حالت دائمی به فصلی تبدیل شد و تالاب گاوخونی 

نیز تحت تأثیر قرار گرفت.
سرپرست حوضه آبریز زاینده رود اضافه کرد: به عنوان یکی از گام های اولیه، باید 
الگوی کشت منطقه احصا می شد. این مطالعات نشان داد که یونجه در منطقه 
سومین کشت، ذرت علوفه ای پنجمین کشت و نزدیک به 30 هزار هکتار از باغات 
منطقه بالادست حوضه توسعه پیدا کرد و اینها الگوهای پرمصرفی هستند که غالب 
کشاورزی منطقه را شامل می شود.الماسوندی توضیح داد: ماحصل برداشت های 
بی رویه از منابع آب سطحی و زیرزمینی منجر به تنش در حوضه آبریز به خصوص 

از نظر فرونشست شد؛ به طوری که در بخش هایی از اصفهان نرخ فرونشست از 
10 سانتی متر به 20 سانتی متر رسید. این در حالیست که نرخ فرونشست در جهان 
2 سانتی متر است؛ یعنی میزان فرونشست در ایران 10 برابر میانگین جهانی است.

وی گفت: بر همین اســاس مطالعات کاملی در زمینه فرونشســت در حوضه 
زاینده رود انجام و راهکارهای کاهش آن بررسی شد؛ چرا که برای بازگشت این 
شرایط به وضعیت پایدار، باید آب زیرزمینی را مدیریت کرد. این اتفاق اکنون در 
حوضه آبریز زاینده رود محقق شده و طی یک سال گذشته چاه های آب موجود 

کنترل پذیر شده و از آنها به اندازه پروانه مندرج، آب برداشت می شود.
الماسوندی اضافه کرد: مجموع این اقدامات و موارد دیگر موجب بهبود شرایط 
نفوذ آب شد؛ ولی کسری منابع آب زیرزمینی در این حوضه بیش از اینها است. 
به طوری که در این حوضه، با 9 میلیارد مترمکعب کسری مخزن آب زیرزمینی 
روبرو هستیم و نمی شود توقع داشت این اقدامات، به سرعت بتواند نرخ فرونشست 
را کاهش دهد.سرپرست حوضه آبریز زاینده رود تصریح کرد: اگر مجموعه اقدامات 
تدبیر شده، به طور کامل محقق شود، حدود 6 تا هفت سال زمان نیاز دارد که نرخ 
فرونشست به حد استاندارد برسد. بر اساس مدل طراحی شده تا سال 1409 نرخ 
فرونشست به حدود یک سانتی متر خواهد رسید که تحقق این افق به الزاماتی 

نیاز دارد.
الماســوندی با تأکید بر اینکه مدیریت آب یک موضوع فرابخشی بوده و فقط 
مختص وزارت نیرو نیست، بیان کرد: محدودیت های لازم از سوی وزارت نیرو 
اعمال شده ولی در بخش کشاورزی، تغییر الگوی کشت باید با جدیت دنبال شود 
که برنامه زمانبندی اقدامات و نقشه راه دستگاه های مختلف به منظور تعادل بخشی 
حوضه آبریز زاینده رود تدوین و ابلاغ شــده که لازم است دستگاه های مرتبط 

متناسب با آن اقدام کنند.

تدابیری  برای کاهش فرونشست تا 1409

آخرین وضعیت ذخایر آب سدها نشان می دهد که 
ذخیره آب مخازن تأمین کننده آب شــرب استان 
تهران از ابتدای سال آبی تاکنون نسبت به دوره 
مشابه ســال قبل حدود 7 درصد کاهش داشته 

است.
در ســال های اخیر کشور درگیر یک خشکسالی بی سابقه 
طی 52 ســال اخیر شده اســت، در این بین تهران به عنوان 
پایتخت وضعیت چندان مناسبی در منابع آبی ندارد تا جایی که 
نگرانی هایی برای تامین آب تهران وجود دارد، آنطور که عیسی 
بزرگ زاده - سخنگوی صنعت آب کشور اعلام کرده از ابتدای 
سال آبی جاری تاکنون حدود 150 میلی متر بوده که در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته که 163 میلی متر بود، حدود 8 درصد 

کاهش یافته است.
وی با تأکید بر اینکه علیرغــم بارش های اخیر برای گذر از 
ماه های گرم سال، مدیریت مصرف آب ضروری است، اظهار 
کرد: همه ما پایتخت نشینان باید کاهش مصرف آب به میزان 
15 درصد را در برنامه های خود داشــته باشند و در این زمینه 

همکاری شهروندان را خواستاریم.
برنامه هایی برای حفظ آب در تهران

هم اکنون در سامانه های شــرقی شامل سدهای لار، لتیان 
و ماملو شــاهد ناترازی آب وجود دارد، به گونه ای که ورودی 
ســدها کمتر از برداشت است. این امر منجر به از دست دادن 
ذخیره آب می شود. بنابراین مجموعه اقداماتی را برای مدیریت 

تنش آبی سامانه های شــرقی تهران و افزایش تاب آوری این 
ســامانه ها تعریف شده تا آب را از سمت جنوب شرق به شرق 
و شمال شرق تهران هدایت شود و برای رسیدن به این هدف، 
مقرر شده است در مخزن 31، ایستگاه پمپاژی با ظرفیت هزار 
لیتر در ثانیه احداث شود و سپس در مخزن بالادست )مخزن 

شماره 7( ظرفیت پمپاژ را افزایش دهیم و پس از آن، افزایش 
ظرفیت پمپاژ مخــزن 19 و در نهایت افزایش ظرفیت پمپاژ 
 مخزن 21راداشته باشیم که سال گذشته تمامی این پروژه ها 

اجرایی شد.
همچنین خط انتقال پیرامونی آبرســانی تهــران مزین به 

نام حضرت قمر بنی هاشــم)ع( در دســت تکمیل است که 
170کیلومتر طول دارد وتاکنون 130 کیلومتر آن انجام شــده 
است و در سال قبل نیز 15 کیلومتر در سخت ترین نقاط ترافیکی 

شهر مثل بزرگراه همت و خرازی و خیابان دماوند اجرایی شد.
تقریبــاً 40 کیلومتر این طرح باقی مانده و اگر اعتبار به موقع 

تأمین شود، امسال آن به پایان خواهد رسید. 
با اجرای این طرح ارتباط بین مخازن و تصفیه خانه ها و امکان 
انتقال آب از سامانه غرب به شرق و از شرق به غرب و از شمال 
به جنوب فراهم می شــود و کمک قابل توجهی در مدیریت 
بهینه توزیع آب خواهد شد و می توانیم از منابع محدود حداکثر 

بهره وری را داشته باشیم.
علاوه بر این به دلیل نشــتی که در مخزن ســد لار وجود 
دارد، این سد تاکنون در بهترین شرایط و در ترسالی ها بیشتر 
از 450میلیون مترمکعب ذخیره آبی نداشته و آب از دریاچه سد 
به پایین دست فرار می کند. براساس طرح علاج بخشی سد لار، 
سالانه 162 میلیون مترمکعب آب بسیار گوارا و باکیفیت که از 
مخزن سد، نشت پیدا می کند و به سمت دریای خزر می رود، 
به وسیله یک تونل 28 کیلومتری به تصفیه خانه پنجم پایتخت 

در شرق تهران و منطقه سوهانک منتقل خواهد شد.
تاکنون هشت کیلومتر از این طرح اجرا شده و 20 کیلومتر آن 
باقی مانده که تکمیل آن اعتبار 3 هزار میلیارد تومانی و زمان دو 
ساله نیاز دارد. اجرای این طرح می تواند یک پایداری میان مدت 

برای تأمین آب تهران ایجاد کند.

تهرانی ها پیشرو در مصرف آب
البته باید به این موضوع نیز توجه کرد که مصرف آب تهران 
بسیار بالاست، آنطور که اعلام شده  23 درصد آب شرب کشور 
در استان تهران مصرف می شود، میزان مصرف آب شهروندان 
تهرانی فراتر از الگوی مصرف اســت و هر شهروند تهرانی در 
شبانه روز 250 لیتر آب مصرف می کند، در حالیکه در بسیاری از 
کشورهای پیشرفته که از میانگین بارندگی بالاتری در مقایسه با 
ایران برخوردارند، سرانه مصرف هر شهروند 170لیتر در شبانه روز 
است.مشترکان استان تهران سالانه 1.5 میلیارد مترمکعب و 
مشترکان شهر تهران سالانه 1.2 میلیارد مترمکعب آب مصرف 
می کنند. با وجود آب کمتر، شمار مصرف کنندگان آب بیشتر شده 
اما با این حال، حتی آب شرب یک واحد مسکونی نیز قطع نشده 
است. درواقع یک میلیارد و 500 میلیون مترمکعب آب در استان 
تهران برای شرب و بهداشت توزیع می شود، کاهش 20درصدی 
مصرف آب می تواند نقش زیادی در گذر از چالش ها داشته باشد، 
درواقع این 20 درصد معادل 300 میلیون مترمکعب بوده که این 

عدد 1.5 برابر سد امیرکبیر است.
کارشناسان بر این باورند که توجه به مدیریت مصرف و کاهش 
مصرف آب امری مهم و ضروری بوده که باید به طور ویژه به 
آن توجه شود، هرچند که در طول سال های قبل اهمیت این 
مایه حیات بیش از گذشته برای مردم آشکار شده اما باز هم لازم 
است تا قدر آب بیشتر دانسته شود چراکه آب قابل تولید نیست و 

باید در حفظ آن کوشا باشیم.

کاهش 7 درصدی ذخایر سدهای تهران

لزوم کاهش 15 درصدی مصرف

عضو کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس شورای اسلامی گفت: 
رشد اقتصادی سال گذشته بر اثر توجه به بسترسازی در جذب 
سرمایه گذاری خارجی، دیپلماسی فعال انرژی در بازارسازی برای 
نفت و گاز ایران و تمرکز جدی بر دانش بنیان شدن صنعت نفت 

و اتکا به توان داخلی حاصل شد.
صندوق بین المللی پول در آخرین گزارش سه ماهه خود اعلام کرد که ایران به 
رشد 5.4 درصدی دست یافته است؛ این در حالی است که رشد اقتصادی دنیا در 
این سال نسبت به سال قبل از کاهش یافته و به 3.1 درصد رسیده بود. متوسط 
رشد اقتصادهای توسعه یافته در این سال تنها 1.6 درصد بود. متوسط رشد این 

اقتصادها در سال 2022، 2.6 درصد اعلام شده بود.
کشورهای در حال توسعه نیز به طور متوسط رشد 4.1 درصدی در سال 2023 
داشته اند که بر این اساس اقتصاد ایران بیشتر از متوسط اقتصادهای هم ردیف خود 
رشد کرده است. اقتصادهای منطقه خاورمیانه به طور متوسط رشد 2درصدی 

داشته اند. در این منطقه عربستان با رشد منفی 1.1 درصدی مواجه شده است.
کارشناســان، اعمال سیاست های فعال در حوزه تجارت انرژی را در دستیابی 
کشورمان به رشد اقتصادی 5.4 درصدی موثر می دانند. در شرایطی که فروش 
نفت و گاز کشــور با مشکلات عدیده و تحریم های شدید روبروست، سیاست 
ســهامداری در پالایشگاه های فراســرزمینی و تأمین خوراک مورد نیاز مینی 

پالایشگاه های شرق آسیا توانست به ما در فروش نفت کمک کند.
نقش اتکا به توان داخلی و دانش بنیانی در صنایع نفت و گاز کشور را در افزایش 
تولید و فروش این منابع نباید فراموش کنیم؛ به طور مثال، با کمک متخصصان 
داخلی به بهره برداری از فاز 11 پارس جنوبی دست یافتدو تولید خود را روزانه تا 

15 میلیون متر مکعب افزایش دادیم.
حســن نوروزی، نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی و عضو کمیسیون 
قضائی و حقوقی مجلس با اشاره به این موضوع که رشد اقتصادی 5.4 درصدی 
که در گزارش صندوق بین المللی پول آمده است، بر اثر استفاده از ظرفیت های 
موجود به دســت آمد، اظهار کرد: بر اثر اجرا شدن سیاست های فعال و صحیح 
توانستیم به فروش نفت و گاز خود مبادرت کنیم و رشد اقتصادی خوبی در سال 

گذشته ثبت شده است.
وی با اشاره به اینکه صنعت نفت دروازه سرمایه گذار خارجی به کشور است، ادامه 
داد: هنوز پتانسیل های زیادی برای فروش نفت، گاز، بنزین، برق و... در منطقه 
داریم. اســتفاده از این ظرفیت ها می تواند بیش از پیش ما را به رشد اقتصادی 

برساند.
عضو کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس تاکید کرد: نباید اجازه دهیم روند فعلی 
رشد اقتصادی در کشور متوقف شود و نیاز است با سیاست گذاری های درست به 

راه خود ادامه دهیم.

به گفته نورزی، رونق اقتصادی بر اثر سیاست گذاری های صحیح و ساماندهی 
امور به دست می آید؛ به ویژه لازم است از نیروهای انقلابی، مومن و متعهد کشور 

در راستای رشد اقتصادی کشور بهره ببریم.
وی گفت: یکی از مهم ترین راهکارهای پیش رو برای افزایش رشد اقتصادی 
کشور این است که به صادرات خدمات فنی و مهندسی بپردازیم. کشورمان در 
حوزه نفت و گاز تجربیات خوبی طی سالیان دراز کسب کرده است، انتقال این 

دانش به کشورهای دیگر برایمان منفعت زیادی دارد.
این نماینده مجلس ادامه داد: رشــد اقتصادی ســال گذشته بر اثر توجه به 
بسترسازی در جذب سرمایه گذاری خارجی، دیپلماسی فعال انرژی در بازارسازی 
برای نفت و گاز ایران و تمرکز جدی بر دانش بنیان شدن صنعت نفت و اتکا به 
توان داخلی حاصل شد. این رویکرد موفقیت آمیز دولت موجب رشد اقتصادی 
بسیار خوبی در سال 1402 شده و با تداوم این رویکرد، به بهبود وضعیت کشور به 

لحاظ رشد اقتصادی و رفاه اجتماعی کمک می کند.
نــوروزی خاطرنشــان کرد: با وجود اینکه طی ســال های گذشــته تحت 
تحریم های شــدید برای فروش نفت و گاز قرار داشتیم، اما واقعیت این است 
که کشورهای دیگر به این منابع نیاز دارند. کشورهای منطقه نیازمند نفت و گاز 
 ایران هستند و با استفاده از این فرصت ها توانستیم به افزایش فروش این منابع 

اقدام کنیم.
وی در خصوص این سوال که نقش بهره برداری از فاز 11 پارس جنوبی توسط 
یک پیمانکار ایرانی و تأثیر چنین اقداماتی بر رشد اقتصادی کشور چیست؟ پاسخ 
داد: اصولاً تجربه ثابت کرده اســت که هر جا به خودمان و توان داخلی تکیه 
کرده ایم، موفقیت به دســت آمده است. این اقدامات مثبت است و باید بیش از 

پیش گسترش یابد.
عضو کمیســیون قضائی و حقوقی مجلس در پایــان تأکید کرد: هنوز هم 
پتانسیل های زیادی در منطقه برای فروش نفت، گاز، برق، بنزین و... وجود دارد 
و باید برای بهره برداری از این ظرفیت ها چاره اندیشی های لازم را داشته باشیم.

یک کارشناس انرژی گفت:هر گونه سرمایه گذاری خارجی در 
کشور حائز اهمیت است، قرارداد 25 ساله ایران و چین می تواند 
منجر به رشد اقتصادی شود، مشروط بر آنکه واقعاً سرمایه گذاری 

صورت بگیرد.
براساس اعلام وزیر اقتصاد چین رکورددار ورود سرمایه به اقتصاد ایران در سال 
گذشته بوده است در این میان صنعت نفت نیز توانسته است بیشتریم جذب 
ســرمایه خارجی را در سال گذشته داشته ابشد و در میان بخش های مختلف 
اقتصادی رتبه نخست را کســب کند. در همین رابطه محمد صادق مهرجو 
کارشناس انرژی در گفت و گو با خبرنگار مهر با اشاره به اینکه هر گونه سرمایه 
گذاری خارجی در کشور حائز اهمیت است، گفت: قرارداد 25 ساله ایران و چین 
می تواند منجر به رشد اقتصادی کشور شود، مشروط بر آنکه واقعاً سرمایه گذاری 

صورت بگیرد.
وی ادامه داد: البته چینی ها از دیر باز با ما همکاری می کردند اما اینکه چینی ها 
بنا به چه دلایلی از توسعه میدان یادآوران انصراف داده اند محل سوال است، زیرا 

قرارداد و همکاری های متعددی با این کشور وجود داشت.
به گفته این کارشــناس انرژی شرکت های متعدد چینی که به شرکت های 

بین المللی تبدیل شدند با ما همکاری کرده اند.
مهرجو اضافه کــرد: در دولت قبل زمانی که برای توافق برجام اقدام کردیم 
مهربانانه با چینی ها برخورد نکردیم و نگاه راهبردی و طولانی مدت نداشتیم 
ما همواره دچار افراط و تفریط می شــویم، عده ای می گویند تنها باید با غرب 
و شرکت های وابسته به بلوک غرب کار کنیم و توسعه صنعت نفت را داشته 
باشــیم و برخی به صورت افراطی می گویند تنها با کشورهای روسی و چینی 

باید کار کرد.
این کارشناس انرژی خاطر نشان کرد: کشور ما باید با سایر کشورها کار کند و 
مهم نباشد که کشورهای غربی و یا شرقی هستند، اما اگر کشورهای چینی وارد 
سرمایه گذاری برای طرح های توسعه ای شوند که می تواند تحول خوبی اتفاق 

بیفتد زیرا ما برای توسعه میادین به سرمایه های کلان نیاز داریم به طوری که 
در سال 1400 برای میادین گازی 70 میلیارد و 90 میلیارد تومان برای توسعه 

صنعت نفت نیاز داریم که تنها با منابع داخلی امکان پذیر نیست
مهرجو با اشاره به اینکه باید از تجربه سایر کشورها برای توسعه میادین بهره 
برد، خاطر نشان کرد: برای توسعه برخی از میادین به تجربه سایر کشورها که 
میدان های مشابهی داشتند، نیاز داریم به عنوان مثال فرزاد a که نمونه و مشابه 
آن تنها چند میدان در دنیا وجود دارد و به لحاظ رفتار سیال مخزن که مخزن 
گازی است و دارای گوگرد عنصری است که برای تولید باید از تجربیات چینی ها 

در میدان مشابهی که دارند بهره برد.
وی با اشاره به اینکه این قرارداد 25 ساله می تواند سودآوری به سزایی برای 
ما داشته باشد، خاطر نشان کرد: قطعاً این قرارداد مثمر ثمر است اما مشروط بر 
آنکه ما نگاه خود را در روابط با چین تغییر دهیم زیرا این کشور کاملًا اقتصادی 
به مسائل نگاه می کنند و قاعدتاً جایی را انتخاب می کنند که بیشترین منافع را 

برایشان دارد
این کارشناس انرژی توضیح داد: باید در نظر داشت که ما در کنار خود رقیبی 
به نام عراق داریم که در برنامه خود تولید 5و نیم میلیون بشکه نفت خام در روز 
را داشت که اکنون شرکت های چینی مشارکت فعالانه در این کشور دارند به 
همین دلیل ما باید به دنبال جذب سرمایه و تکنولوژی باشیم اعم از بالا دست و 
پایین دست و چینی ها می توانند کمک به سزایی به ما کنند در قالب قرارداد 25 

ساله و حتی برای احیای روابط ایران و عربستان تلاش کردند.
به گفته مهر جو شرط چین برای سرمایه گذاری در ایران باید آرامش در منطقه 

باشد و قدم اول را برداشتند و روابط دیپلماتیک ما را با عربستان احیا کرده اند.
این کارشناس انرژی توضیح داد: چین در حال حاضر با توجه به شرایط سیاسی 
بین الملل مزیت های بسیاری نسبت به روسیه زیرا همچون روسیه از ذخایر گازی 
بهره مند نیست و به نفت خام برای تأمین خوراک پالایشگاه ها نیاز دارد و به 

دنبال توسعه پالایشگاه های نفت خام خود است.
وی در خاتمه اضافه کرد: همچنین چینی ها برخلاف روس ها تحریم نیستند 
و برای سرمایه گذاری محدودیتی ندارند و این مساله چین را در اولویت برای 
ما قرار می دهد ضمن آنکه شرکت های چینی تبدیل به شرکت های بین المللی 
شدند و دسترسی راحتی به کمپانی ها و شرکت های بین المللی اروپایی دارند و 
اقتصادی آزاد برای جذب تکنولوژی های جدید دارند و ما از طریق چین می توانیم 
به این تکنولوژی ها دست پیدا کنیم به همین دلیل باید یک نگاه بلند مدت در 
روابط با چین وجود داشته باشد و برای ارتباط با غرب لزوماً نباید به چینی ها پشت 
کنیم و آینده بسیار خوبی حوزه بریکس هستند و باید به دنبال اصلاح روابط با این 
کشور بود و در صورتی که منافع کلان برای این کشور بسازیم چینی ها حاضرند 

که سرمایه گذاری های کلان در کشور ما انجام دهند.

صنعت نفت دروازه سرمایه گذار خارجی به کشور افت و خیز سرمایه گذاری چینی ها در اقتصاد ایران


